
ANC: konzultace s EK 

Marie Perglerová 

Ministerstvo zemědělství 

Odbor environmentálních podpor PRV 

Tel: 221 812 443 

Marie.Perglerova@mze.cz 

 

mailto:Marie.Perglerova@mze.cz


Celková bilance nového návrhu vymezení  

 

 
• Návrh na vymezení ANC zařazuje 53,3 % z.p. (1,9 mil. 

ha) zem. půdy (LFA 50,1 % z.p.) 

• Nově zařazeno 247 tis. ha z.p. 

• Vyřazeno celkem 132 tis, ha z.p., z toho 

• biofyz. kritérii 72 tis. ha a   

• provedením fine tuning  60 tis. ha 

• 16 tis. ha nezařazeno z LFA-S 



Průběh konzultací s JRC 

• Dne 8. 11. 2016 ČR zpracovala a zaslala detailní metodiku 
uplatnění jednotlivých biofyzikálních kritérií pro vymezení 
ANC v ČR. 

• JRC tuto metodiku posoudila a dne 13. 12. 2016 byla odboru 
14130 zaslána zpráva s požadavky na dodatečné vysvětlení 
nebo úpravy vymezení.  

• Na MZe probíhají schůzky se zástupci všech spolupracujících 
organizací (VÚMOP, ČHMÚ, ÚZEI) za účelem dojednání 
dalšího postupu a přípravy dodatečných materiálů. 

• Reakci zašle odbor 14130 na JRC do konce ledna 2017. 

• Vyčíslení dopadu (výměry ANC) s ohledem na případné 
změny ve vymezení by měly být známy do konce března 
2017. 

 



Přehled zpracovaných kritérií/podkritérií 

• Nízká teplota 

• Suchost 

• Omezené odvodňování půdy:  

– půdy trvale zamokřené   

– půdy periodicky zamokřené 

• Nepříznivá textura a kamenitost:  

– půdy s vysokou skeletovitostí,  

– písčité a hlinitopísčité půdy,  

– těžké půdy 

• Mělká hloubka zakořenění 

• Špatné chemické vlastnosti: kyselé půdy 

• Příkrý svah 

 



Výskyt jednotlivých kritérií v ČR 

Skeletovitost Zamokření Nízká teplota Svažitost
Hlinitopísčité

a písčité
půdy

Mělké půdy Kyselost Suchost Těžké půdy

celkem ČR 1 165 933 1 125 848 771 103 737 971 396 479 341 831 150 362 55 324 46 890

ČR mimo H 785 429 910 937 251 914 485 174 331 518 206 832 82 455 55 324 46 296

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

vý
m

ě
ra

 z
n

ev
ýh

o
d

n
ě

n
é

 p
ů

d
y 

(h
a)

 



Připomínky EK - obecné 

 

 
 

• EK: JRC doporučuje pro vymezení používat údaje o 

zemědělské půdě z LPIS. 

• Reakce MZe: obhajoba zaslaného postupu 

– Základním zdrojem dat o zemědělské půdě je vrstva BPEJ 

– V LPIS není evidována veškerá zemědělská půda (meziroční 

nárůst plochy v LPIS) 

• Možné následky: snížení území ANC (omezení na 

evidenci LPIS) 

 



Připomínky EK – klimatická kritéria 

• EK: JRC nesouhlasí s použitím padesátileté časové řady 

(1961-2010) pro výpočty týkající se klimatických kritérií 

• Reakce MZe: obhajoba zaslaného postupu 

– delší časová řada lépe vyrovnává vliv extrémních roků na 

celkový výsledek 

– Na semináři v Bruselu EK odpověděla že použití delší časové 

řady je v pořádku 

• Možné následky: snížení území ANC a pravděpodobný 

nárůst výměry z.p. zasažené suchem 

 



• EK: JRC navrhuje redukovat oblasti charakterizované 

písčitými půdami o 10 % 

• Reakce MZe: obhajoba zaslaného postupu 

– V roce 2013 metodika EK odsouhlasena 

– Příprava dalších podkladů ze strany VÚMOP (metodika aplikace 

tohoto kriteria již zahrnuje další restrikce) 

• Možné následky: snížení území ANC 

Připomínky EK – půdní kriteria: písčité půdy 



Připomínky EK – svažitost 

• EK: požaduje upřesnění vrstvy svažitosti 

• Reakce MZe: vysvětlení zvoleného přístupu, příprava 

nové vrstvy svažitosti 

–  údaje o svažitosti pocházejí z přípravy vymezení horských 

oblastí (zaručení kompatibility vymezení H a O) 

– Příprava nejnovější vrstvy svažitosti podle digitálního modelu 

reliéfu 

• Možné následky: změna prostorového vymezení 



Harmonogram přípravy ANC 

• listopad 2016 – zaslán podklad na JRC (EK) k 1. kroku vymezení 

• prosinec 2016 – sdělení JRC (EK) k zaslaným podkladům 

• leden 2017  – reakce na sdělení JRC k 1. kroku vymezení 

              – zaslání popisu 2. kroku vymezení (FT) na EK 

• červenec/srpen 2017 – předložení modifikace PRV 

      – zahájení prací na nařízení vlády  

• březen 2018 – nabytí účinnosti nařízení vlády  

 



Předběžné závěry z konzultací 

• Aktualizace vymezení = nový seznam k.ú. v ANC 

• V návaznosti na rozsah změn možná úprava: 

• Výše sazeb 

• Diferenciace O podle přírodního znevýhodnění 

• Pokud nebude ANC schváleno v době příjmu žádostí pro rok 2018, 

pro LFA-O bude vyplácena postupně se snižující platba do r. 2020 

(čl. 31 odst. 5 nařízení 1305/2013)  

 

 

 



Informace k seznamu k.ú. v ANC 

• Aktualizace na základě připomínek JRC 

• Časté dotazy na ověření a možnost změny vymezení:  

– Vymezeno na základě celoplošných zdrojových dat pro ČR 

– Seznam zařazených obcí a jejich k.ú. včetně jejich prostorové 

lokalizace (GIS) zasílán EK, není možná průběžná úprava 

– Možnost revize vymezení až v následných programových 

obdobích  

– Koordinátorem je MZe 



Vyřazovaná území  

 

Vyřazeno z OA 40 tis. ha z.p. 1,12 % 

Vyřazeno z OB 76 tis. ha z.p. 2,14 % 

Vyřazeno z S  16 tis. ha z.p. 0,46 % 

Vyřazeno celkem 132 tis. ha z.p. 3,73 % 

Postupně se snižující platba jen 
pro 22 tis. ha T (způsobilost 
2007-2017) 



Homogenizace ostatních oblastí LFA  

(oblasti OB) 

- při nastavování současných LFA komise požadovala, aby oblasti LFA 
byly územně homogenní 

- v rámci vytvoření homogenních územních celků byla vytvořena 
skupina OB 

- oblasti OB nesplnily kriteria pro LFA-O, ale územně souvisely s LFA-O a 
spolu s nimi vytvořily homogenní celky 

- v nové redefinici Komise homogenizaci nepovoluje, proto 

některé oblasti OB nesplnily 
 
 



Příklad homogenizace a dopadu redefinice 

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  
Evropa investuje do venkovských oblastí   

 



Vliv homogenizace LFA-O v okrese Tábor 
 

Současné zařazení do LFA 2016 v okrese Tábor

LFA souč. Počet k.ú. z.p. (ha) %

H 34 7 146 10,3

O 153 42 726 61,5

LFA celkem 187 49 873 71,8

N 66 19 572 28,2

Suma 253 69 445 100,0

Zdroj: LPIS 2015

Zařazení do ANC 2018+ po redefinici v okrese Tábor

ANC 2018+ Počet k.ú. z.p. (ha) %

H 34 7 146 10,3

O 66 19 210 27,7

LFA celkem 100 26 357 38,0

N 0 0 0,0

Suma 100 26 357 38,0

%  O oproti souč.: 45,0 %

tj. snížení o: 55,0 %

Příčiny vyřazení oblastí LFA-O (ha z.p. v LPIS)

LFA 

souč.

nespln. 

kriterií

vlivem 

FT

Celkem 

za oblast
%

OA 4 860 4 015 8 875 36,3

OB 13 926 1 678 15 604 63,7

Celkem 18 786 5 693 24 478 100,0

Zdroj: LPIS 2015

Současný stav diferenciace LFA-O v okrese Tábor

LFA souč. Počet k.ú. z.p. (ha) % z O celk.

OA 89 23 930 56,0

OB 64 18 796 44,0

Vliv redefinice v okrese Tábor 



Možné přístupy k řešení 

oblastí se specifickými 

omezeními po roce 2018 

 

Marie Perglerová 

Ministerstvo zemědělství 

Odbor environmentálních podpor PRV 

 

 

Marie Štolbová, Jakub Kučera 

Ústav zemědělské ekonomiky a informací 

Odbor Rozvoj venkova 

 

 



MZe, 23. 1. 2017 

Charakteristika vyřazovaných LFA-S 

• Z LFA-S není do ANC-O zařazeno celkem 89 (16 tis. ha z.p.) 

katastrálních území, z toho  

– 39 k.ú.  nesplnilo biofyz. kriteria na úrovni obce,  

– 50 k.ú. bylo vyřazeno vlivem jemného doladění 

• Hospodaří zde 655 podniků (zdroj LPIS 2015), z toho 262 podniků 

má ve vyřazovaných LFA-S více než 50% zemědělské půdy.  

• Podniky převážně hospodařící ve vyřazených LFA-S (262) 

obhospodařují celkem 10 tis. ha zemědělské půdy, z toho přímo ve 

vyřazených oblastech LFA-S obhospodařují 7,5 tis.ha.  

• Celkově chovají tyto podniky 5382 kusů skotu, 2637 ks ovcí a 162 ks 

koz (jsou započtena i zvířata chovaná mimo vyřazovaná k.ú.).  

• Průměrná intenzita chovu zvířat v těchto oblastech je 0,45 VDJ/ha 

z.p. 



Bilance Počet k. ú. z. p. tis. ha o. p. tis ha TP tis. ha 

Celkem S r. 2017 1103 209 65 139

Splňuje kriteria ANC 1014 192 59 129

Vyřazeno 89 16 6 9
Podíl vyřazeno na S % 8,1 7,8 9,3 6,8

Bilance specifických oblastí  

16 tis. ha zůstává po roce 2018 mimo ANC 

Je možné ponechat současně vymezené LFA-S, které 

nebyly zařazeny do ANC-O?  



Kritéria pro vymezení ostatních a 

specifických LFA (současnost) 

Bodová hodnota vychází z HRRE 1998 (ceny, náklady, výnosy z pol. 90tých let), 

EK výslovně vyžaduje, aby kritéria určující produktivitu půdy byla aktuální ! 

 

  

 

Nutná aktualizace vymezení (bodové hodnoty) specifických oblastí  

LFA-O 

• Bodová hodnota pod 80 
%průměru ČR 

• Demografická kritéria 

• Homogenizovaná území   

LFA-S 

• Bodová hodnota pod 80 
% průměru ČR,nebo 

• bodová hodnota pod 90 
% průměru ČR + 
sklonitost nad 7o na >50 
% z. p. 



Řešení 1 

Vymezit na území, které nesplnilo podmínky pro Ostatní ANC nově oblasti 

S využitím aktualizované bodové hodnoty výnosnosti, aplikované stejně, 

jako na současná S  

• Propočtení nové průměrná bodové hodnoty z. p. obcí a k. ú. navazující 

na HRRE, použité pro jemné doladění (zaměření na skot), pod 80 % 

průměru ČR nebo pod 90 % + sklonitost.  

 

Řešení pravděpodobně nepokryje celu oblast vyřazovaných LFA-S a je 

možné, že dojde k zařazení i jiných území ČR 

 

 

Možnosti řešení po roce 2018 



Řešení 2 

Zavedení přechodné platby pro vyřazovaná LFA-S 

•  změnou legislativy – nařízení 1305/2013, případně 
prováděcích nařízení – v diskuzi  

Řešení 3 

Kombinace biofyzikálních kritérií 

• Možné řešit až v návaznosti na schválený postup pro 
identifikaci přírodních znevýhodnění podle 
biofyzikálních kritérií 

• Povinná aplikace fine-tuning, možnost řešení pro max. 
72 tis. ha vyřazovaného území ( z toho pro 39 k.ú. z 89 
k.ú.  celkem vyřazovaných v rámci S) 



Závěry 

• Lze očekávat obtížné vyjednávání s Evropskou komisí 

• Možné návrhy nenabízí řešení pro celou vyřazovanou 

oblast S, navíc může dojít k zařazování dalších území do 

ANC 

• Vymezování specifických oblastí je nutné navázat na 

výsledky vymezování ostatních ANC 

 

 



Děkuji za pozornost! 

 


